Moses : *Et in gente stultis irritabat illos.* Crediderunt autem errare spiritu ad religiosum referendum, quod gentes ignorantes verum Deum huc atque illuc referabantur, et hoc aut illa pro diis celebant; isti, inquam, nuditam deo vero amplectentur. MUSITATORES, Hae vox regenim non repertit alia Scripturis. Hebrei docti putant esse murmuratores. Quantum autem ex cognatis vocibus licet conjectari, sunt detatores seu infamatores, vel etiam infames, qui male audiunt, quinque immigraverunt aut indisciplinabiles: ipsi, inquam, dissent doctrinam: isti erant gentes, ut dixi. Est autem laeca, accipere; inde nomen quod traditionem seu doctrinam acceptam vel accipientiam notat, vel quia quis capitul. Vulgata, Deut. 32, 2, doctrinam verit. et Job. 41, 4, sermonem, et Prov. 7, etc. Animadverte autem quod per doctrinam perturbant homines ab erroribus et morum infamia, ut tandem possint in filios Abrahæ et Bei regenerari. Ubi quoque considera efficaciam verbi Dei, quo non solum inclinati aut facientes in pedes erigunt, sed et repugnantes et indisciplinabiles capiantur. Possunt et haec omnia multò after accepit, nempe ut supra v. 25, *ki*, cum Vulgata pro sed aut pro *qua* accipiamus, et *fu*.

CAPUT XXX.

1. Vix filii desertores, dicti Dominus, ut faceretis consilium, et non ex me: et ordiremini telam, et non per spiritum meum: ut adderetis peccatum super peccatum;

2. Qui ambulatis ut descendatis in Aegyptum, et os meum non interrogastis, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, et habentes fiduciam in umbra Aegypti.

3. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusione, et fiducia umbra Aegypti in ignominiam.

4. Erant enim in Tani principes tui, et nuntii tui usque ad Hanes pervenerunt.

5. Omnes confusi sunt super populo qui eis prodesset non potuit: non fuerunt in auxilium, et in aliquam utilitatem, sed in confusione et in opprobrium.

6. Onus jumentorum austri: in terrâ tribulationis et angustie, leana et leo ex eis, vipers et regulus volans, portantes super humeros jumentorum divitas suas, et super gibbum camelorum thesauros suos, ad populum qui eis prodesset non poterit.

7. Aegyptus enim frustra et vanè auxiliabitur: ideo clamavi super hoc: *Superbia tantum est: quiesce.*

8. Nunc ergo ingressus scribe ei super buxum, et in libro diligenter exara illud; et erit in die novissima in testimonium usque in aeternum.

9. Populus enim ad iracundiam provocans est, et filii in endaces, filii nolentes audire legem Dei.

10. Qui dicunt videlicet: Nolite videre; et aspicientibus: Nolite aspicere nobis ea quae recta sunt: loquimini nobis placenta: videite nobis errores.

11. Auferte à me viam, declinate à me semitam: cessa et facie nostra Sanctus Israel.

12. Propterea haec dicit Sanctus Israel: Pro quod reprobastis verbum hoc, et sperasti in calumnia et in tumultu, et *inxii estis super eo:*

tura pro infinitis, et non initio versus 24, pro tunc; que Hebrei docis non sunt inaudita. Errit hic sensus: *Non pudebit Jacob; quia iam viderit filios suis laudare et sanctificare nomen meum,* id est, gentes inter filios suos computatas, tunc errantes spiritu, etc. Id est, Judas ipsi secundum carnem, qui haecens spiritu errabant, et doctrinam Domini deridebant, et adversis eum murmurabant, etc., tunc, inquam, apprehendit eam, etc., ut sit quod Paulus sit: *Cum ingressa fuerit plenitudo gentium, tunc omnis Israel saluus fit, qui fuit ut non confundatur Jacob, cum scilicet multo plus sibi natos filios videat quam unquam putarit.* Quia exposito è minus rejienda est quod magis videos epitheta haec ultimi versus maximè infidelibus Judaeis convenire. Illi enim sunt qui semper errarunt corde; illi sunt qui semper murmurabant, et Spiritui S. restiterunt, etc. Unde Paulus ad Titum, c. 1: *Oportet episcopum amplecti eum qui secundum doctrinam est fidelis sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sanâ, et eos qui contradicunt arguere.* Sunt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui et seductores, maximè qui de circumcisione sunt; quos oportet redargiri, etc.

CHAPITRE XXX.

1. Malheur à vous, enfants rebelles, dit le Seigneur, qui faites des dessins sans mot, qui formez des entreprises qui ne viennent point de mon esprit, pour ajouter toujours péché sur péché;

2. Qui vous mettrez en chemin pour aller en Egypte sans me consulter, espérant trouver du secours dans la force de Pharaon, et vous croirez en sûreté à l'ombre de l'Egypte.

3. Cette force de Pharaon sera votre honte; et cette confiance que vous avez dans la protection de l'Egypte vous couvrira de confusion.

4. Vos princes ont été à Tanis, et vos ambassadeurs se sont avancés jusqu'à Hannès.

5. Mais ils ont tous été confondus en voyant un peuple qui ne pouvait les assister; qui, loin de les servir et de leur rendre quelque service, est devenu leur honte et leur opprobre.

6. Voilà leurs bêtes déjà chargées, pour aller au midi; ils vont dans une terre d'affliction et de misère, d'où sortent le lion et la lionne, la vipère et le basilic volant; ils portent leurs richesses sur le dos des chevaux, et leurs trésors sur la bosse des chameaux, pour les donner à un peuple qui ne pourra les assister;

7. Car le secours de l'Egypte sera vain et inutile. C'est ce qui m'a fait crié à Israël: Vous ne trouverez là que de l'orgueil; demeurez en paix.

8. Maintenant donc, allez graver ceci sur le huis en présence, et écrivez-le avec soin dans un livre,

afin qu'an dernier jour il soit comme un monument qui ne perira jamais.

9. Car ce peuple est un peuple qui m'irrite sans cause: ce sont des enfants abandonnés au mensonge, des enfants qui ne veulent point écouter la voix de Dieu;

10. Qui disent aux voyageants: Ne voyez point; et à ceux qui ont des visions prophétiques: Ne nous annoncez pas ce qui est droit et juste; dites-nous des choses qui nous plaisent; annoncerez-nous des erreurs.

11. Eloignez de nous la voie de Dieu; détournez de nous ce sentier; que le Saint d'Israël cesse de paraître devant nous.

12. C'est pourquoi voici ce que dit le Saint d'Israël: Parce que vous avez rejeté cette parole du Seigneur, et que vous avez mis votre confiance dans la calomnie et le tumulte, et que vous y avez mis votre appui,

15. Propterea erit vobis iniurias haec sicut interrupcio cadens, et requisita in muro excelsu: quoniam subito, dum non speratur, veniet contritus ejus.

14. Et comminetur sicut conteritur lagena signi contritione pervalida: et non inventetur de fragmatis ejus testa, in qua portaret igniculus de incendio, aut hauiatur parum aquae de fovea.

15. Quia haec dicit Dominus Deus, Sanctus Israel: Si revertimini et quiescite, salvi eritis; in silento et in sp̄ erit fortitudo vestra. Et noluitis.

16. Et dixisti: Nequauim, sed ad equos fugiemus: id eo fugietis. Et super veloces ascendetis: id eo velociores erunt qui persequentur vos.

17. Mille homines a facie terroris unius: et a facie terroris quinque fugietis, donec reliquani quasi malus navis in vertice montis, et quasi signum super collum.

18. Propterea expectat Dominus ut misereatur vestri: et id eo exaltabitur parvus vobis; qui Deus judicis Dominus; beati omnes qui expectant eum.

19. Populus enim Sion habitabit in Jerusalem: plurimi nequamploribus, miserans miserebitur tu: ad vocem clamoris tui, statim ut audierit, respondebit tibi.

20. Et dabit vobis Dominus panem aratum, et aquam breven: et non faciat avolare à te ultra dictorem tuum: et erunt oculi tui videntes praecipientem tuum.

21. Et aures tue audient verbum post tergum monentis: Haec est via, ambulate in ea, et non declinetis neque ad dexteram, neque ad sinistram.

22. Et contaminabis laminas sculptilium argenti tui, et vestimentum confutatis auri tui, et disperses ea sicut immuniditatem monstrate: Egedre, dico ei.

23. Et dabitus pluvia semini tuo, ubiquec seminaveris in terra: et panis frugum terra erit uberrimus et pinguis; pascetur in possessione tua in die illo agnus spatiose:

24. Et tauri tui et pulli asinorum, qui operantur terram, commixtum magma comedent siccum in area ventilatum est.

25. Et erunt super omnem montem excelsum, et super omnem collum elevatum, rivi currentium aquarum, in die interfectionis multorum, cum cederint turres.

26. Et erit lux lumen sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter sicut lux septem dierum, in die quā alligeravit Dominus vulnus populi sui, et percussuram plague ejus sanaverit.

27. Ecce nomen Domini venit de longinquitate, ardens furor ejus, et gravis ad portandum: labia ejus repletæ sunt indignatione, et lingua ejus quasi ignis devorans.

28. Spiritus ejus velut torrens inundans usque ad medium collis, ad perducendas gentes in nihilum, et frenum erroris, quod erat in maxillis populorum.

29. Canticum erit vobis sicut non sanctificate somnematis, et latitia cordis sicut qui pergit cum tibi, ut intret in montem Domini ad Fortem Israel.

30. Et auditum faciet Dominus gloriam vocis sue, et terrorum brachii sui ostendet in communione fu-

15. Cette iniurie retombera sur vous comme une haute muraille, qui, s'étant entr'ouverte et ayant menacé ruine, tombe tout d'un coup lorsqu'on ne croitay pas sa chute si proche.

14. Et se brise comme un vase de terre qu'on casse avec effort, en mille morceaux, sans qu'il en reste seulement un tét, pour y mettre un charbon pris d'un feu, ou pour puiser un peu d'eau dans une fosse.

15. Car le Seigneur Dieu, le Saint d'Israël, vous dit: Si vous revenez, et si vous demeurez en paix, vous serez sauves; votre force sera dans le silence et dans l'espérance. Et vous n'avez point voulu.

16. Vous avez dit: Nous n'en ferons rien, et nous nous enfuirons sur des chevaux. C'est pour cela que vous seriez mis en fuite. Nous monterons sur des coursiers très-vites. C'est pour cela que ceux qui vous poursuivront courront encore plus vite.

17. Un seul homme en épouvantera mille d'entre vous: cinq vous frapperont de terreur, et vous feront tous fuir, jusqu'à ce que ceux qui restent d'entre vous soient comme le mal d'un vaisseau élevé sur une montagne, ou comme un étendard dressé sur une colline.

18. C'est pourquoi le Seigneur vous attend à pénitence, afin de vous faire miséricorde; et il signalera sa gloire en vous pardonnant, parce que le Seigneur est un Dieu d'équité. Heureux tous ceux qui l'attendent.